
Nd. 64. Frumvarp til laga
um vátryggingarfélög fy r i r  vclbála.

F rá  s jávarútvegsnefnd.

I. KAFLI 
S tofnun vátr.vggingarfélaga.

L gr.Skip m erk ir  í lögum þessum  öll skip og báta, s tór og smá, sem sigla undir  
íslenzkum fána, innan  þe irra  takm arka , sem lögin setja.

2. gr.
Fiskifélag Islands gengst fv rir  s to fnun  vátryggingarfélaga fy r i r  vélbáta í ver- 

stöðvum landsins. T akm örk  hvers um dæinis ákveðast af F iskifé laginu i sam ráði við 
skipaeigendur. \ 'e rð i  ágre in ingur  um  tak m örk  um dæ m anna, sker a tv innum álaráðu-  
neytið úr, og er  sá ú rsk u rð u r  b indandi fy rir  alla hlutaðeigendur.

Til greiðslu kostnaðar  við s to fnun félaganna greiði skipaeigendur 1% af vá- 
tryggingarupphæð hvers  skips í stofnsjóð, um  leið og vátrygging fer f ram  í fyrsta  
sinn. Það, sem á kann  að vanta  að s to fnkostnaðurinn  sé að fu llu  greiddur, leggur 
rík issjóður  til ef tir  reikningi, sein a tv innum álaráðuney tið  sam þykkir ,  og endur-  
greiða félögin ríkissjóði þannig  ú t lagðan kostnað, e ftir  því sem sto fnsjóður  vex 
og leyfir.

Allir sk ipaeigendur sku lu  sky ld ir  til að taka  þá tt  í s to fnun  félaga þessara, innan  
þeirra  takm arka , sem um  getur í 3. gr. þessara  laga.

Vátryggingarfélög þau, sem nú  eru  s tarfandi, sku lu  brey ta  lögum sínum  i 
sam ræm i við lög þessi, og skulu  þau  síðan gilda sem lög fy r i r  þau. Skal bera  félags- 
lögin þannig b rey tt  un d ir  Sam ábyrgð ís lands  á f isk isk ipum  til s taðfestingar eða 
breytingar, e f tir  því sem h ú n  te lur  þu rfa  til þess að þau sam rým ist lögum þessmn 
og reglugerðum, sem gefnar kunna  að verða ú t  sam kvæm t þeim.

3. gr.
Allir vélbátaeigendur, sem eiga vélbáta, opna eða með þilfari, sem e ru  allt að 

70 smál. b rú t tó  að stærð og aðallega eru  ætlaðir  til f iskveiða við ísland, sku lu  sky ld ir  
til að vátryggja alla vélbáta sina a f  nefndri stærð h já  félagi því, sem stofnað hefir  
verið samkv. 2. gr. laga þessara, in nan  þess uindæmis, sem b á tu r in n  er sk ráse ttu r  í 
eða gengur til fiskveiða frá, og með þeim skilm álum, sem lög þessi og reglugerðir, 
sein settar kv nn u  að verða sam kvæm t þeim, ákveða.

Neiti e inhver skipeigandi, sem vátrygg ingarskyldur  er sam kvæm t lögum þess- 
iun, að vátryggja skip sitt, skal það sam t sem áður  skoðað og metið af skoðunar-  
og v irð ingarm anni hlutaðeigandi félags og vátrvggjast sem ön n u r  tryggingarskvld 
skip, og iðgjald innheim tas t  með lögtaki samkv. 31. gr., ef þö rf  krefur.

Heimilt er þó félögum þessum  að taka  skip til vá trvggingar allt að 150 smál. 
b rú t tó  að stærð (sbr. þó 5. gr.).

4. gr.
R íkissjóður ábvrg ist ineð 300 000 kr., að félögin fullnægi skuldbindingum  

sinum. Geti þau ekki af eigin ram m leik  greitt þær tjónbæ tur , sem þau eru  skvld til 
að greiða, leggur r ik issjóður  það til, er á vantar, en þó aldrei m eira  en áðurnefnda 
upphæð.



Ef eit thvert félaganna hefir  orðið að leita aðstoðar r ík issjóðs til þess að greiða 
tjónbætur, skal s ty rk u r  sá, er það hef ir  þegið af  ríkissjóði, að viðbættum  4% í 
árlega vöxtu, endurgre iddur  sm átt og smátt, eftir  því sem efni þess leyfa.

5. gr.
Félög þau, sem stofnuð verða samkv. lögum þessum, sku lu  endurtryggja  að 

in innsta kosti helm ing þeirra  upphæða, er þau taka  ábvrgð á, h já  Samábyrgð 
íslands á fiskiskipum . Hæsta upphæð, sem félögin mega hafa  í eigin ábyrgð á einu 
skipi, m á þó eigi fara  f ram  ú r  15000 kr., og skulu upphæ ðir  þær, er fara  f ram  ú r  
þessari upphæð eftir  að he lm ingaskip tin  hafa  farið  fram, einnig v f ir fæ rðar  til 
Sam ábyrgðar ís lands á fiskiskipum , og skal Sam ábvrgðinni skylt að taka  við þeim. 
Félögin greiði Sam ábvrgðinni siinm iðgjöld af upphæðum  þeim, sem þau vf irfæ ra  
til hennar, og þau sjálf  taka.

Innheim tu laun  af iðgjöldum, sem greidd verða Samábyrgðinni, skulu ákveðin 
með samningi, sem a tv innum álaráðunev tið  sam þvkkir.

II. KAFLI 
S tjó rn  félaganna.

6. gr.
Vátryggingarfélögum, sein stofnuð verða samkv. 2. gr. þessara  laga, skal stjórnað 

a f  þriggja m ann a  nefnd. E r  einn þe irra  fo rm aður  og tveir  m eðstjó rnendur . Stjórn- 
a rnefnd ina  velja eigendur h inn a  vátrvggðu skipa, og kýs h ú n  fram kvæ m dars tjó ra .

S tjó rnarnefnd in  skal kosin á aðalfundi til þriggja á ra  í senn, og enn frem ur  2 
endurskoðendur til jafn langs  tíma. S tjó rn arn efn darm enn  og endurskoðendur rná 
endurkjósa.

S tjó rnarnefnd  hef ir  æðsta ú rsku rð a rv a ld  í öllum m álefnum  félagsins innan  
tak m ark a  þessara  laga. H ú n  h e f ir  og daglegt eftir lit  með rekstr i  félagsins, skipar 
skoðunar-  og v irð ingarm enn og ú r sk u rð a r  skaðabótagreiðslur. Þó þarf  ja fn a n  sam- 
þvkki Sam ábyrgðar ís lands  á fiskisk ipum , ef um  greiðslu hæ rri skaðabóta  en 5000 
k ró n a  er að ræða. S t jó rnarnefnd in  skal halda fundabók og sk rá  í han a  a llar  ákvarð- 
an ir  sínar.

F ram k væ m dars t jó r i  annas t  allan daglegan reks tu r  félagsins, gefur út og undir- 
r i ta r  vátryggingarskírtein i, in nhe im tir  iðgjöld, annas t  re ikn ingshald  og hefir  á 
hendi fjárvörzlu  félagsins. H ann  skal hafa  að launum  4% af  öllum innheim tum  
iðgjöldum, að f rád regnum  endurgre iddum  iðgjöldum. E nd urskoð end ur  skulu endur- 
skoða re ikn inga félagsins, hver  í sínu umdæmi, og hafa  lokið endurskoðun  sinni í 
siðasta lagi 5 dögum fy ri r  aðalfund, og skulu re ikn ingar  félaganna liggja framrni 
h já  f ram kv æ m dars tjó ra  frá  því endurskoðun  er lokið og þar  til aða lfundur  hefst.

7. gr.
Til að fram kvæ m a skoðunar-  og v irð ingargerð þá, sem um  getur i 12. gr., skal 

s tjórn  félagsins skipa 2 skoðunar-  og v irð ingarm enn fv rir  hvert  félag og 2 til vara. 
Skal a n n a r  þeirra  vera f róður  um  bvggingu skipa og h inn  vélfróður. Þe ir  skulu, 
áður  en skip er tekið í tryggingu, skoða og meta skipið og gefa skriflega sundur- 
liðaða skýrslu  um  matið.

E f  skoða skal skip, sem skoðunar-  og v irð ingarm aður á að öllu eða nokkru  
leyti, skal varam aðu r  fram kvæ m a skoðun og mat.

Skoðunar- og v irð ingarm enn skulu  einnig skoða og meta hvert  það tjón, er vá- 
tryggt skip verðu r  fyrir, áðu r  en aðgerð á skipinu hefst, og gefa skriflega sundur-  
liðaða skýrs lu  um  m at sitt á tjóninu. Þe ir  skulu einnig skoða sömu skip eftir  að



aðgerð hef ir  farið  fram  og gefa skriflega skýrslu  uin, hvort  þau  eru kom in í samt 
lag a f tu r  eftir  aðgerðina.

8. gr.
Aðalfund skal halda fy rir  hvert  e instakt félag fy r i r  lok jú n ím án að ar  á r  hvert 

og auk afu nd  þegar s t jó rn in  te lur  þess þörf, eða xö h luti skipaeigenda fer þess á 
leit. Til aða lfundar  skal boðað með skriflegri eða símaðri ti lkynn ingu  til skipa- 
eigenda, eigi síðar en 14 dögum fy ri r  fundardag, og au k a fu n d  skal halda svo fljótt 
sem auðið er e f tir  að s t jó rn  félagsins hef ir  fengið tilmæli um  fundinn. Boða skal 
til auk a fu nd ar  með viku fyrirvara .

Á aðalfundi skal lagður fram  endurskoðaður  re ikn ingur  félagsins og þriðja 
hvert á r  kosin s t jó rn  og endurskoðendur samkv. (i. gr.

A tkvæðisrétt á fundum  ha fa  allir skipaeigendur, sem skip eiga í trvggingar- 
félaginu, og skulu  þeir ha fa  eitt a tkvæði fy rir  h v e r ja r  5000 k ró n u r  eða m inni upp- 
hæð í e inu skipi, sem þeir hafa  tryggt h já  félaginu. Þó m á enginn fara  með m eira 
a tkvæðam agn fy rir  s já lfan  sig og að ra  en 1 0 f c  a f  he i ldaratkvæ ðam agni félagsins. 

E it t  atkvæði er fy rir  hvert  skip, þótt vátrygg ingarf já rhæ ð sé und ir  5000 krónum . 
Ef fleiri en einn eru  e igendur að sama skipi, sku lu  þeir fela einum  sameignar- 

inanni að fara  með atkvæði skipsins, og skal ti lkynna  það s t jó rn  félagsins, þegar 
vátrygging fer f ram  eða m annask ip ti  verða.

Eigi m á fela u tanfé lagsm önnum  að fa ra  með um boð fé lagsm anna á fundum . 
F u n d u r  er lögmætur, ef m æ tt  er með helm ing a ll ra  a tkvæ ða á fund inum . Verði 

fundur  ekki lögmætur, skal svo f ljó tt sem auðið er boða til nýs fu nd a r  með viku 
fyrirvara, og er sá fu n d u r  á ly k tuna rfæ r  án  tillits til þess, með hve m örg  atkvæði 
mætt er á þeim fundi.

III. KAFLI 
Reikningshald og sjóðir.

9. gr.
T ek ju r  félaganna eru  þessar:

1. Iðgjöld h inn a  vátryggðu skipa.
2. Tillög skipaeigenda til s to fnkostnaðar  samkv. 2. gr.
3. Allar a ð ra r  tek ju r,  er félögunum  k u n n a  að áskotnast.

Gjöld félaganna eru þessi:
1. T jónbæ tur.
2. R ekstra rkostnaður.
3. Öll ön nu r  gjöld.

Sjóðir félaganna eru  þessir:
1. Aðalsjóður. í  h an n  renna  a llar  rek s tra r tek ju r  félaganna, og skal h an n  no taður 

til greiðslu á t jón bó tum  og öðrum  rekstrarkostnaði .
2. V arasjóður. í  han n  renna  25% a f  tekjuafgangi hvers  reikn ingsárs , og skal 

h an n  no taður  til greiðslu á tek juha lla  félaganna, er verða kann . Af tekjuaf- 
gangi skal færa  75% ti l næsta árs.

3. Stofnsjóður. í  h a n n  renna  s tofnsjóðsgjöld samkv. 2. gr. H ann  skal aðeins nota 
til greiðslu á s tofnkostnaði félaganna samkv. 2. gr. Að öðru levti m á ekki 
skerða stofnsjóðinn. Þó skal heim ilt að nota  h an n  til greiðslu á tekjuhalla , 
ef varas jóðu r  h re k k u r  ekki til þessa, en endurgreiða skal stofnsjóði það, er 
þannig er tekið ú r  honum, svo fljótt sem ástæ ður félaganna levfa það.

10. gr.
E ignir félaganna skal ávaxta í íslenzkum bönkum  eða sparisjóðum , sem ráð- 

herra  sam þykkir.



n. gr.
í i 'e ikningum félaganna ár  hvert  skal færa  lil sku ldar  ógreiddar tjónhæ tur , 

eftir því sem s tjó rn ir  félaganna telja nauðsynlegt, til vara  fv r i r  óbættum  tjónum , 
og telja þá upphæð til tekna  í næsta ársre ikningi þar  á eftir.

IV. KAFLI
Um vátryggingu skipanna.

12. gr.
Aður en skip er vátryggt, skal jiað skoðað og metið a f  þar  til skipuðum  

skoðunar-  og m atsm önnum , en þeir skulu skipaðir af s t jó rn  hlutaðeigandi félags.
Sé skipi í e inhverju  ábótavant, er skoðun fer fram, skal ú r  því bæ tt áðu r  en 

skipið verðu r  tekið í trvgginguna. Skoðunarm enn skulu láta álit sitt og m at í ljós 
skriflega á liar ti l æ tluð eyðublöð. Þ ó k n u n  skoðunarm anna  ákveður s t jó rn  fé- 
lagsins, og greiðist þ ó kn un in  a f  h lu taðem andi skipseiganda.

Skoðun skips gildir ti l eins á rs  í senn. ÖIl áhöld, sem eru á skipsfjöl, að undan- 
teknum  matvælum, m álningu, olium, s jóúrum , s jóko rtum  og bókum, skal telja  með 
í v irð ingarupphæð skipanna.

Nú er skipseigandi óánægður með skoðun og m at á skipi, og er honum  þá heim- 
ilt að bera inál sitt upp við s t jó rn  félagsins, og sker h ú n  ú r  11111 skoðunina og matið.

Vátryggja skal náo hlu ta  virð ingarverðs hvers skips. Félagið ber ávallt „fyrstu  
áhæ ttu“ á hverju  e instöku eignatjóni. Þ an n  Vw h luta, sem þá verður  eftir, má hvergi 
vátrvggja.

Stjórn félagsins gefur út vátrvggingarsk írte in i fv rir  hvern  bát um  sig, til eins 
árs  í senn.

Nú þvkir  sam ábyrgðinni einhver skoðunar-  og m atsgerð eigi f ram kvæm d sem 
skvldi, og getur h ú n  þá krafiz t y f irsko ðun ar  og yf irm ats  dóm kvaddra  manna.

Hún getur  og látið fara  fram  vf irm a t  á skipum  vfirleitt, sem endurtrvggð eru 
h já  henni, ef henni þykir  ósam ræm i í m atinu  h já  h inum  einstöku vátrvggingar- 
félögum í landinu.

13. gr.
Við eigendaskipti fe llur vátrvgging ú r  gildi, og endurgreið ist þá hlulfallslega 

iðgjald þess fv r i r  þann  thna, er skírteinið átti eftir  að gilda, að frádregnum  %% af 
vátryggingarupphæðinni, sem re n n u r  í stofnsjóð félagsins. H inn nýi eigandi skal þá 
vátryggja skipið af  nýju .

V. KAFLI 
Um sjó tjón.

14. gr.
Þ a r  sem annað  er ekki ákveðið í lögum þessum, reglugerð, sem út kann  að 

verða gefin, eða vátrvggingarsk irte inum , bæ tir  félagið t jón  það, sem verður  a f  sér- 
hverri þeirri áhættu , sem skip lendir í á vátryggingartím abilinu . Félagið greiðir 
þannig tjón, sem verður  af völdum storms, sjávar, s traum s, íss, ja rðsk já lf ta ,  elds, 
eldingar, á rek s tra r  á grunn, skipbrots, veltu, ásig lingar eða sjóráns.

Það hefir  engin áhrif  á skaðabótaskvldu félagsins, þótt svo kunn i að standa á, að 
tjónbóta  verði krafiz t a f  þ rið ja  aðilja, og eigi he ldur  þótt skipstjóri eða skipshöfn 
hafi valdið t jón inu  (sbr. þó 26. gr.),

Hvert sinn, sem skip verðu r  fv rir  bó taskyldu slvsi, skal það skoðað og metið 
af skoðunar-  og v irð ingarm önnum  hlutaðeigandi félags, eða sé skipið statt utan 
takm arka  vátryggingarsvæðis síns, a f  þeim m önnum , er s t jó rn  félagsins útnefnir , 
áðu r  en aðgerð á b iluninni hefst. Skipaeigendur annas t  s já lfir  um  aðgerð skipa sinna.



15. gr.
Þ egar greiddar eru t jón bæ tu r  fy rir  viðgerð á skipi, skal ávallt draga frá við- 

gerðarkostnaðinum  eða m atsverði sem hér  segir:
F rá  tjónbó tum  fy rir  skip, sem er:

a. Yngra en ársgam alt, ekkert.
b. 1—9 ára  gamalt, 3 r r fy r i r  hvert ár.
c. Yfir 9 ára, 25%.

Verði aðgerð á tjóni, sem vátryggt skip hef ir  orðið fyrir, frestað án  sam þvkkis 
fé lagsstjórnarinnar, bætist ekki sá t jónauki, sem af d ræ ttinum  k an n  að hafa  hlotizt.

16. gr.
T jón  á vélum, ásam t ásum  og sk rúfum  eða öðrum  útbúnaði, bætist þvi aðeins, 

að það stafi af:
1. Eldi eða sprengingu, sem ekki s tafar  f rá  vélinni.
2. Að skipið siikkvi, strandi, því hvolfi eða það rekis t á grunn.
3. Árekstri á fasta  eða fljó tandi hluti, þar  með ta linn  is.

17. gr.
T jón á seglum, ábreiðum , köðlum, reiða og öðruin lausum  áhöldum , ú tbúnaði 

í herberg jum  skipverjanna, þó ekki á föstum tré- eða m álm hla tum , bætist þvi að- 
eins, að það stafi af:

1. Eldi eða sprengingu.
2. Að skipið sökkvi, s trandi, því hvolfi eða það rekis t á grunn.
3. Arekstri skipsins eða áha lda  þess á fasta eða f ljó tandi hluti, þa r  með ta l inn  ís.

18. gr.
Vátryggður hef ir  rétt til bóta fv rir  a lgerðan skiptapa, þegar:

1. Skipið týnist algerlega.
2. Skipið sekkur, s t rand ar  eða á an n an  há t t  ve rðu r  fy rir  tjóni, þannig að ekki 

telst hægt að b ja rga  því, né endurbæ ta  það á s taðnum  eða f ly t ja  það á annan  
stað til viðgerðar.

3. Skipið er löglega dæm t óbætandi, þ. e. hefir  orðið fv r i r  svo m ik lum  skemmd- 
uni vegna sjótjóns, að aðgerð á því borgar  sig ekki, þar  eð kos tn aður in n  við 
aðgerð á skem m dunum  fer f ram  ú r  verði skipsins í viðgerðu ástandi, að frá- 
d regnu verði þess óviðgerðs.

Greiði félagið bæ tu r  fy rir  algerðan skiptapa, ber því hlutfa lls legur hluti af 
andvirði þess, e r  inn k a n n  að kom a fy r i r  le ifar þess, miðað ATið þann  h lu ta  virð- 
ingarverðsins, sem félagið hef ir  tekið ábyrgð á.
Nú sekkur  skip, s trand a r  eða verður  fy rir  öðru tjóni, sem um  ræ ðir  í 2. og 3. 

tölul. þessarar  greinar, og vátrvggjandi vill eigi að síður revna b jö rgun  á því á eigin 
ábvrgð og gerir  slíka t i lraun  án  þess að óþ a rfu r  d rá t tu r  verði á, og á þá vátrvggður 
því aðeins rétt til bó ta  fv rir  a lgerðan skiptapa, að b jörgun  skipsins sé ekki 
lokið í síðasta lagi 10 m ánuðum  eftir að áfallið varð, eða b jö rg u n ar t i l rau n u m  sé 
áður  hætt.

19. gr.
Nú hefir  ekki spurzt til skips í 3 m ánuði frá því það lagði síðast ú r  höfn  til fisk- 

veiða hér við land, og skal þá líta svo á, að það hafi farizt algerlega, og skal greiða 
bæ tur  fy r i r  það sem algerlega tapað. Sé skipið í u tanlandssiglingum , lengist þessi 
frestur  í 6 mánuði.

Nú er skip yfirgefið a f  áhö fn  úti í rúm sjó  og því hefir  ekki verið b jargað innan  
3 m ánaða frá  því að það var vfirgefið, og á vátryggður þá k röfu  til bóta sem um 
algerðan skiptapa væri að ræða.



20. gr.
Bætur, sem vátryggður hef ir  orðið að greiða þr ið ja  m anni vegna tjóns af  á- 

rekstr i  (þegar skipið eða áhöld þess hafa  rekizt á an n an  fastan  eða f ljó tandi h lu t) ,  
enn frem ur kostnað við m álarekstu r , gerðardóm  eða sam kom ulag vegna þess, greiðir 
félagið, en þó eigi f ram  vfir  það, sem vátrvgg ingarf já rhæ ð skipsins h rekk ur  til. 
Bætur fv rir  t jón  á lífi m ann a  eða fv rir  meiðsli eru vátrvggingarfé lögunum  óvið- 
komandi.

21. gr.
Sameiginlegt s jó tjón  (havari grosse) skal leitt ti l lvkta  sam kvæm t York-Ant-

w erpen-ákvæ ðunum  frá  1924.
•

22. gr.
Þetta  skal ekki bæta sem sjó tjón:

1. Tjón, sem verður  vegna þess, að skip var, þegar það lagði siðast ú r  höfn, ekki 
sjófært, hæfilega útbúið, m annað  og lestað, nema ætla megi, að vátrvggður hafi 
ekki vitað eða hlotið að sjá, að ábó tavant var.

2. T jón, sem verður  vegna þess, að skipið hef ir  ekki verið í gildu ástandi þegar 
því var lagt upp, eða ekki f rá  því gengið svo sem vera b a r  eða haf t  und ir  nægi- 
legu eftirliti, nem a vátryggða verði ekki gefin sök á því.

3. Tjón, sem verður  á skipi, sem með vitund vátrvggða liggur m ann laust  við 
bryggju e<5a hafnarv irk i .

4. T jón, sem verðu r  m eðan áfallið iðgjald er ekki greitt (sbr. þó 31. gr. 3. málsgr.).
ó. T jón á áhö ldum  eða skipshluta, sem orsakast  af a lm ennri no tkun  hlutaðeig-

andi skipshluta  eða áhalds.
6. Tjón, sem orsakast  af hernaði, bo rgaras ty r jö ld  eða þess háttar .

E f  t jón  verðu r  vegna smiðis eða efnisgalla, verður  t jón  á h lu tum  þeim, sem 
gallinn er í, ekki bætt.

Ef t jón  verðu r  vegna slits, fúa, ryðs, tæ ringar, m aðkskem m da, rottu, m úsa eða 
af öðrum  slikum  orsökum , verðu r  t jón  á þeim h lutum , sem áð u rn e fn da r  orsakir  
hafa  valdið, ekki bætt.

23. gr.
Nú verður  skip fyrir  e inhverri b ilun  á vél eða ú tbúnaði og hef ir  þess vegna 

þegið h já lp  h já  öðrum , og skal þá þóknun  fv rir  slíka h já lp  greidd af  vátrvggingar- 
félaginu í h lu tfa ll i  við vátryggingarupphæðina, að frád regnum  10%.

011 skip, sem trvggð eru sam kvæm t lögum þessum  eða af Sam ábvrgð íslands á 
f iskiskipum, eru skvld til að h já lpa  hvert öðru ú r  háska. Greiðslu fy r i r  slíka h jálp  
verður ekki kraf iz t eftir  venjulegum  b jörgunarreg lum , he ldur  skal h ú n  ákveðin af 
s t jó rn  hlutaðeigandi félags eða, ef m álsað il ja r  verða á sá tt ir  um, af gerðardóm i sam- 
kvæm t 33. gr. laga þessara. Þ ók nu n in a  skal ávallt m iða við það f já r t jó n  og þann 
tilkostnað, sem h já lp in  hefir  bakað  þeiin, er hana veitti. og aldrei getur hú n  orðið 
hæ rri en vátrygg ingarf járhæ ð skips þess, sem hjá lp ina  þáði, nem ur.

24. gr.
Þegár gert er við skip, sem orðið hefir  fv rir  tjóni, sem vátryggjendum  ber að 

greiða, greiðir félagið ekki þann  aukakostnað , sem s tafar  a f  yfir-  eða helgidaga- 
vinnu, nema að svo m iklu levti sem við þá vinnu sparast ön nu r  útgjöld fv rir  vá- 
trvggjendur.

Leifar skips, sem farizt hef ir  eða dæ m t hefir  verið ónýtt, svo og verð braks, 
sem rifið er ú r  skipi, sem gert er við á kostnað vátrvggjanda, er eign vátrvggjanda 
að ré ttri tiltölu við v irð ingarupphæð þess, sem vátrvggt er.

25. gr.
O pnir  vélbátar e ru  all ir  þeir  vélbátar, sem ekki e ru  með fullu þilfari. F v r i r  þá 

gilda þessi ákvæði sérstaklega:



Bætur fy rir  t jón  á opnum  vélbáti greiðist aðeins, ef b á tu r in n  ferst algerlega 
eða er dæ m dur  ón ý tu r  eða óbætanlegur a f  skoðu narm ö nn um  og m atsm önnum  
félagsins.

Þó skal félagið ávallt greiða að s ínum  hlu ta  kostnað við b jö rgu n  á opnum  vél- 
báti, sem orðið hefir  fy r i r  áfalli, og skaða, er hlýzt af nauðlendingu, enda fari kostn- 
aðu rinn  ekki fram  ú r  vá trygg ingarfjárhæ ðinni.

Þ a r  sem því verðu r  við kom ið vegna s taðhátta  og annars , getur s tjó rn  félags- 
ins krafiz t þess, að opnir  vélbátar  séu settir á land eftir  hverja  no tk un  í sjóferð. Hafi 
félagsstjórn kra f iz t  þessa, verða engar bæ tu r  greiddar fv rir  tjón, sem af  því k an n  að 
leiða, að út a f  er brugðið.

26. gr.
Nú sannast það, að sk ipstjóri hafi a f  ásettu  ráði eða í sviksam legum  tilgangi 

valdið t jón inu , og má þá draga allt að því 20% af skaðabótafénu, enda þótt vátryggð- 
um  an n ars  hefðu borið fu lla r  bæ tur. Hafi vá tryggður s já lfu r  i sviksam legum  til- 
gangi tv ítryggt hið sama, eða hafi h an n  gerzt va ldur  að tjón i af ásettu  ráði eða 
fy r i r  hirðulevsi, er félagið laust a l lra  m ála  um  skaðabó tasky ldu  gagnvart honum. 
Hinsvegar skal félaginu ávallt sky lt að greiða svo mikið af skaðabó tafénu sem þarf  
ti l að greiða lán, er veitt ha fa  verið gegn veði i skipinu eða bá tnum . Þó er eigi skylt 
að greiða m eira  en nemi % trygg ingarfjá rhæ ðar innar ,  og á félagið þá endurgja lds-  
k rö fu  á  h en du r  þeim, sem sekur  er. Skaðabæ tur  greiðast þó aldrei, ef tjónið stafar  
af þeim orsökum , sem grein ir  í 22. gr., 5. og 6. tölul.

27. gr.
Öll skjöl og re ikn inga snertandi t jón  og aðgerð á skipi skal þegar að aðgerðinni 

lokinni afhenda  hlutaðeigandi félagi. Skal tjón ið  þá gert upp in nan  eins m ánaðar  
f rá  afhendingu skja lanna. T jó nbæ tu r  skal m iða við aðgerðarre ikn inga með hlið- 
sjón af  t jónm atinu , þannig, að þó að aðgerðarkostnaður  fari fram  ú r  m atsupphæ ð- 
inni, skal miða greiðslur við m atsupphæð.

Aðgerðarre ikn ingar eða að ra r  k rö fu r  vegna sjótjóns, sem ekki e ru  k o m nar  i 
hendur  s t jó rna r  félagsins áðu r  en 1 m án u ð u r  er liðinn frá  því að aðgerðinni er lokið, 
eða ef um  tjón  án  aðgerðar, svo sem d rá t ta rh já lp  eða annað  því um  likt, er að ræða, 
verða ekki tek nar  til greina, nem a sannað sé fv rir  s tjó rn  félagsins, að gildar ástæður 
séu að h en n ar  dómi fy r i r  þeim drætti, sem orðið hefir  á því að gera kröfu.

Afrit a f  t jónbó tan ið u r jö fn un  skal ávallt senda Sam ábvrgð ts lands  á fiskiskipum.

VI. KAFLI 
S ky ldur  vátryggða.

28. gr.
Þegar vátryggt skip verður  fy r i r  tjóni, sem bó taskylt er sam kvæm t lögum þess- 

um, skal eigandi skipsins, eða fo rm að ur  þess í hans  stað, þegar í stað t i lkynna það 
skriflega til h lutaðeigandi fé lagsstjórnar og gefa nákvæ ina skýrs lu  um  atvikin.

Tjón, sem ekki hef ir  verið t i lkynn t in nan  hálfs m án að ar  f rá  því er það vildi 
til, getur félagsstjórn in  neitað að taka  til greina, nem a sannað sé fv rir  henni, að ó- 
viðráðanlegar o rsak ir  séu til d rá ttarins .

29. gr.
Skvlt er bæði sk ipstjóra  og ú tgerðarm önnum  að gera allt, sem í þe i rra  valdi 

stendur, til þess að draga ú r  tjóni, svo að það verði sem allra  m innst. Þeim  ber að 
hlita þeim ráðstö funum , sem stjó rn  félagsins k an n  að gera í þvi skyni.

Á vátryggðum  hvilir  skvlda til þess að færa sönnur  á tjón ið  og hve m iklu  það 
hefir  numið.



30. gr.
Sk ipstjórar  á h inu in  vátryggðu skipum  verða að fu llnægja þeim reglum, sem 

settar eru í gildandi lögum á hv erjum  tím a um  ré tt  til að vera skipstjóri á slíkum  
skipum, sem þeir stjórna, og í þeim siglingimi, er þau ganga. Skipin verða einnig 
að fullnægja ákvæðum  laganna um  útbúnað, áhöfn , ljós- og bendingarfæri o. fl.

H vert það skip, sem hefir  m ótor í lokuðu rúm i, skal ha fa  meðferðis öflugt 
slökkvitól, sem tekið er gilt a f  Sam ábvrgð Islands á fiskiskipum, og skal það haf t  
einhversstaðar fv rir  u tan  vélarrúm ið, þar  sem auðvelt er að ná  til þess. I vélarrúm i 
mega ekki vera nein þau tæki, sem eldur er no taður  við, að undan tek num  löm pum  
þeim, sem nauðsvnlegt er að hafa  við reks tu r  og gæzlu mótorsins.

VII. KAFLI 
Um iðgjöld og iðgjaldaendurgreiðslu .

31. gr.
Iðgjöld skulu á hverjum  tím a ákveðin af a tv innum álaráðuney tinu , að fengnum  

tillögum Sam ábyrgðar ís lands á f isk isk ipum  og s ta rfandi vélbátavátryggingarfélaga.
Þ a r  sem sérstaklega s tendur  á að dómi a tv innum álaráðuney tis ins  og Sam- 

áby rgðar  Islands á fiskiskipum , skal heimilt að ákveða iðgjöldin með hliðsjón af því 
áhættusvæði, sem skipinu er ætlað að vera í fö rum  um.

Veita m á gja ldfrest á iðgjöldum, en þó eigi f rek a r  en svo, að Vi hluti þeirra  
greiðist ávallt fy r i r f ram  fy rir  hv ern  ársf jó rðung.

Iðgjöld og v irð ingargjöld m á taka  lögtaki, og hvíla þau á h inu m  vátrvggðu skip- 
um og ganga fv rir  ölluin öðrum  veðskuldum  í 2 ár, frá  gjalddaga þe irra  að telja.

Vátryggingin gengur í gildi þegar er áskilið iðgjald og stofnsjóðsgjald  er 
ákveðið, og eiga félögin kröfu  á að fá greitt iðgjald fv rir  vátrvggt skip frá  þeim 
tíma, er beðið var um vátrvgginguna.

32. gr.
E ndurgreiða skal iðgjald fy rir  skip, sem staðið hefir  í landi eða verið lagt 

trvggilega fy rir  festum  á öruggum  stað, sem stjórn  félagsins te lur  gildan, ef slik 
landstaða eða hafnlega hefir  varað að m innsta  kosti e inn m ánuð samfleytt. E f  tjón- 
bæ tu r  á vá trygg ingarár inu  fa ra  frain i'ir helmingi h ins greidda iðgjalds, fellur endur- 
greiðsla n iður  fv r i r  það vátrvggingarár.

Endurgre iðs lu  þessa skal re ikna  hlutfallslega af h inu  greidda ársiðgjaldi.
Vottorð tveggja m anna, sem stjó rn  félagsins tek u r  gilda, um  uppistöðu eða 

hafnlegu þá, er hér  um  ræðir, skal a fhenda s tjó rn  félagsins og er skilvrði fvrir, að 
endurgreiðsla  verði látin a f  hendi.

Skipin eru  þó ávallt  trvggð fv rir  venjulegri ha fn a ráh æ ttu  (rev ier) , þegar þau 
„liggja upp i“ , en fy rir  þá áhæ ttu  skal greiða iðgjald eins og ákveðið verður  í ið- 
gja ldaskránni.

VIII. KAFLI 
Ýms ákvæði.

33. gr.
Ágreining milli félaganna og skipaeigenda eða Sainábvrgðar Islands á fiski- 

sk ipum  m á leggja í gerð. I gerðardóm inn  kveður hvor málsaðili e inn m ann, en hér- 
aðsdóm ari í því héraði, þa r  sem félögin eiga heimili, sk ipar  oddam ann. E f  ágrein- 
ingsatrið i milli félaganna og Sam ábyrgðar Islands á f isk isk ipum  verða lögð í gerð, 
sk ipar  a tv in num álaráð herra  sem oddam ann einn af  dó m u ru n u m  í hæstarétti .



G erðardóm urinn skal h áð u r  þar, sem hlutaðeigandi félag á lögheimili, en sé 
Samábyrgð íslands á fisk isk ipum  a n n a r  aðili, skal gerðardóm urinn  h áð ur  í Revkja- 
vík.

E f  gerðardóm sm enn verða ekki á eitt sáttir, ræ ður atkvæði oddam anns úrslitum .
Xú hefir  an n arh vo r  m álsaðilja  ekki kvatt m ann  í gerðardóm inn  og ti lkvnn t það, 

svo sannanlegt sé, h inum  m álsaðilja  30 dögum  eftir  að sannanlegt er, að h an n  hafi 
fengið v i tnesk ju  um  kvaðningu andstæðings síns, og skal þá héraðsdóm ari í því 
lögsagnarumdæmi, þa r  sem gerðardóm urinn  er háður, skipa gerðardóm sm ann i 
hans  stað.

Nú hefir  ágre in ingurinn  ekki getað orðið ú tk l jáð u r  vegna van ræ kslu  annars  
gerðardóm sm anna 30 dögum  eftir  að h a n n  var  n e fnd ur  í dóm inn, og á  þá hinn 
gerðardóm sm aðurinn  ré tt  á að gera ú t  um  málið ásam t oddam anninum , og ræ ður 
þá atkvæði oddam anns úrsli tum , ef þeir verða eigi á eitt sáttir. O ddam aður sker 
ú r  því, hvort  ge rðardóm sm aður hafi gert sig sekan í vanrækslu .

í ge rðardóm num  skal það og ákveðið, hvort  m á lsko s tn aður  skuli að öllu eða 
no kk ru  leyti falla á ann an  m álsaðilja  eða hvernig skuli skipta ho nu m  milli máls- 
aðilja.

G erðardóm ur uppkveðinn sam kvæm t þessuin ákvæðum  er ó raskanlegur.

34. gr.
Þ egar vátrvggðar eignir eru veðsettar, næ r veðré t tu rinn  einnig til vátrvggingar- 

fjárins.
35. gr.

E f  félögin leggjast niður, skal eignum þeirra  varið í þ a rf ir  h lutaðeigandi héraðs, 
e ftir  ti llögum bæ ja rs t jó rn a r  eða sýslunefndar, enda komi sam þykki a tv innum ála-  
ráðunevtis ins  til.

36. gr.
Vátryggingarfélög, sem starfa  sam kvæm t lögum þessum, eru undanþegin  gjöld- 

uin til bæ jar- og sveitarsjóða, svo og undanþegin  eignar- og tek juskatt i  til ríkissjóðs.

37. gr.
í tilfellum, sem engin ákvæði eru sett um í lögum jiessum, skal farið  eftir regl- 

um þeim og venjum, sem á hv erjum  tíma gilda um sam skonar  tilfelli h já  Sam ábvrgð 
íslands á fiskiskipum.

38. gr.
Með lögum þessum  eru  ú r  gildi nu m in  lög nr. 20 9. jan. 1935, um  vátryggingar 

opinna vélháta, svo og ön nu r  ákvæði, sem fara í hága við lög þessi.

39. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jú lí  1938.

G r e i n a r g e r ð .
F ru m v arp  þetta var  af sjávarú tvegsnefnd neðri deildar, en að t i lh lu tun  atv innu- 

m álaráðherra , lagt fv r i r  tvö síðustu Alþingi, en náði þá ekki f ram  að ganga.
F rum varp ið  er nú að m estu óbrey tt lagt fv rir  að ný ju  eftir  ósk r ík iss t jó rna r in n-  

ar, og visast að öðru levti ti l greinargerðar, sem fvlgdi því á þinginu 1936 og pren tuð  
er með því á þskj. 266. Alþt. A. 1936. X efndarm enn áskilja  sér rétt til að bera fram  
eða fvlgja breytingartillögum , sem fram  k u nn a  að koma.


